

Cambi in euro

| | | |
|----------|-------------------|--------|
| 1,2587 | dollari | -0,005 |
| 147,1000 | yen | -0,420 |
| 0,6841 | sterline | +0,001 |
| 1,5756 | fra. sviz. | +0,002 |
| 7,4610 | cor. danese | -0,000 |
| 28,3730 | cor. cecca | +0,013 |
| 15,6466 | cor. estone | +0,000 |
| 7,9340 | cor. norvegese | -0,006 |
| 9,2452 | cor. svedese | -0,020 |
| 1,6599 | dol. australiano | -0,013 |
| 1,4323 | dol. canadese | -0,008 |
| 2,0171 | dol. neozelandese | +0,000 |
| 272,8100 | lira ungherese | +0,410 |
| 0,5750 | lira cipriota | +0,000 |
| 239,6500 | tallero sloveno | +0,000 |
| 3,9246 | zloty pol. | +0,014 |

Bot

| | | |
|--------------|-------|------|
| Bota 3 mesi | 99,61 | 2,65 |
| Bota 6 mesi | 98,59 | 2,71 |
| Bota 12 mesi | 96,78 | 2,99 |
| Bota 12 mesi | 97,08 | 2,99 |

Borsa

Brillano i petroliferi

Seduta in rialzo su Piazza Affari ieri, dopo una giornata condotta positivamente sin dalle primissime fasi. Buoni gli spunti di Autogrill e Fiat, bene i petroliferi e soprattutto Saipem. In calo invece Telecom Italia, pesante il ribasso accusato da Juventus. Il Mibtel finale è salito dello 0,5% a quota 27.764 punti, l'S&P/Mib è cresciuto dello 0,47% a 36.206 punti. L'All Stars e il Midex sono migliorati rispettivamente dello 0,39 e dello 0,89 per cento. A trascinare Piazza Affari sono stati petroliferi

ed energetici capitanati da Saipem che, sulle ali dei dati semestrali, ha chiuso con un più 4,20%. In rialzo anche Saras con più 2,68% ed Erg più 1,89%. In controtendenza Camfin che ha perso il 4,45%. Tra gli energetici bene Tenaris che ha guadagnato il 2,02% ed Eni (più 0,90%). Bene anche i bancari, ad eccezione di Popolare Milano che ha lasciato sul terreno il 3,07%, mentre Mps ha guadagnato l'1,82%. Mediobanca +1,06%. A fare ancora notizia i titoli legati al calcio. La Juventus chiude con meno 6,54%, la Lazio con un più 10,14.

Editoriale l'Espresso

Invariato l'utile

Il gruppo Editoriale l'Espresso ha chiuso il primo semestre 2006 con un utile netto di 54,8 milioni, in linea con lo stesso periodo dell'esercizio precedente. Il risultato operativo è stato di 105,7 milioni rispetto ai 108,6 dei primi sei mesi del 2005. Al netto dell'effetto dei contributi pubblici per l'acquisto della carta non più previsti nel 2006 (4,8 milioni), tuttavia, il risultato operativo è stato superiore al 2005. Il fatturato pubblicitario consolidato ha mostrato una crescita del 6,4% (più 5% in

termini omogenei includendo anche i ricavi di All Music non presenti nel primo trimestre del 2005). Il risultato - spiega una nota della società - avrebbe potuto essere migliore se nel primo semestre non si fossero cumulati due fenomeni che tradizionalmente rallentano gli investimenti pubblicitari (le elezioni politiche) e lo concentrano (i mondiali di calcio) sui canali televisivi direttamente coinvolti. L'esercizio - stima il gruppo - dovrebbe chiudersi con un fatturato in crescita rispetto all'anno precedente e redditività operativa sostanzialmente in linea.

Autogrill

Aumentano i ricavi

Autogrill ha archiviato il primo semestre 2006 con ricavi pari circa 1,77 miliardi di euro, in crescita del 16,5% rispetto al miliardo e mezzo fatturato nell'analogo periodo dello scorso anno. Escludendo Aldeasa l'incremento è pari al 9,9%. Nel semestre, lo sviluppo nel canale aeroportuale ha contribuito al 48,3% del fatturato di gruppo rispetto al 42,7% delle autostrade: dati che si confrontano rispettivamente con il 44,6% e il 46% del primo semestre 2005. Il contributo di Aldeasa e la crescita

delle attività al dettaglio in Italia hanno determinato un aumento della quota del segmento retail & duty-free, passato dal 25,1 al 29,4 per cento del totale dei ricavi. «In questi mesi - ha dichiarato l'amministratore delegato del gruppo, Gianmario Tondato Da Ruos - è proseguita l'attività di sviluppo dei canali in concessione. La nostra strategia è stata orientata a incrementare il valore del portafoglio contratti in ampiezza e durata, dimostrando di avere ancora margini di crescita in Nord America ed espandendo il network aeroportuale in Europa».

In sintesi

General Motors ha concluso il secondo trimestre con una perdita per azione in aumento a 5,62 dollari dagli 1,75 di un anno prima, pari a un rosso di 3,2 miliardi contro 987 milioni. I risultati includono però i pesanti costi di ristrutturazione senza i quali - sottolinea il gruppo - conti avrebbero registrato il primo utile operativo dal 2004. Escluse le voci straordinarie per 4,3 miliardi, che «riflettono il preannunciato piano da 3,7 miliardi per gli esuberanti», l'utile si sarebbe attestato a 1,2 miliardi, o 2,03 dollari per azione, contro la perdita di 231 milioni, o 0,41 dollari per azione, di un anno prima.

Euro Disney ha chiuso i primi nove mesi del suo anno fiscale con un aumento del fatturato del 4% a 397,7 milioni di euro. Nel terzo trimestre (aprile-giugno) i ricavi hanno registrato un'accelerazione, con una crescita dal 13% a 286,6 milioni di euro grazie anche al successo del lancio ad aprile della nuova attrazione, il Buzz Lightyear Laser Blast.

Boeing in perdita nel secondo trimestre. Ad incidere sul bilancio sono stati gli 1,1 miliardi di dollari sborsati per i costi legati a delle consegne effettuata in ritardo e alle spese di patteggiamento connesse a due indagini intraprese dal Dipartimento di Giustizia Usa contro la compagnia. Boeing ha riportato perdite per 160 milioni di dollari, o 21 cent per azione, contro i 566 milioni di dollari, o 70 cent per azione, guadagnati nel secondo trimestre del 2005. Il fatturato è salito a 15 miliardi di dollari, con un incremento del 2%.

Il gruppo Versace ha finalizzato l'acquisto della totalità delle azioni della sua controllata giapponese Gianni Versace Japan attraverso il riacquisto delle quote di minoranza detenute da Mitsui&Co. L'operazione, concordata amichevolmente tra le parti, segue di pochi giorni l'acquisizione totale della quota di minoranza del 45% del socio Yun San nella Versace Taiwan.

Snam Rete Gas ha chiuso il primo semestre 2006 con un utile netto consolidato di 240 milioni di euro in calo del 14,6%, rispetto al corrispondente periodo del 2005. A pesare, la riduzione dell'utile operativo e i maggiori oneri finanziari netti (32 milioni di euro) per l'aumento dell'indebitamento dopo la distribuzione del dividendo straordinario lo scorso novembre. I ricavi si sono attestati a 904 milioni di euro (-2,3%), di cui 866 milioni di euro (-4,1%) da trasporto. Il calo, come per l'utile, è legato alla applicazione dei nuovi parametri della regolazione a partire dall'ottobre 2005.

Azioni

| NOME/TITOLO | Prezzo uff. (euro) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo uff. (euro) | Var. rif. (in %) | Var.% 21/06 trattate (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. div. (milioni euro) | |
|-----------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|--|------------------------|------------------------|--------------------------|---|----------|
| A | | | | | | | | | | |
| Acqa | 20722 | 10,70 | 10,68 | 0,01 | 27,72 | 79 | 8,38 | 10,89 | 4,700 | 2279,15 |
| Accpas-Aps | 13056 | 6,74 | 6,75 | 0,84 | -13,02 | 40 | 6,36 | 8,14 | 0,3200 | 369,80 |
| Acotel | 29468 | 15,22 | 15,30 | 0,10 | 12,05 | 3 | 12,92 | 19,02 | 4,000 | 63,46 |
| Acq. Potab. | 31364 | 16,20 | 16,19 | - | -4,66 | 0 | 16,13 | 17,61 | 0,1000 | 81,81 |
| Acsm | 4417 | 2,28 | 2,29 | 0,66 | 3,07 | 45 | 2,10 | 2,72 | 0,0700 | 85,53 |
| Actelios | 17357 | 8,96 | 9,02 | 1,14 | 5,35 | 54 | 8,18 | 11,62 | - | 606,68 |
| Aedes | 9505 | 4,91 | 4,98 | 3,53 | -9,88 | 220 | 4,59 | 6,25 | 0,1800 | 493,22 |
| Aem | 3783 | 1,95 | 1,98 | 2,81 | 20,84 | 9585 | 1,62 | 1,95 | 0,0560 | 3517,29 |
| Aem To | 4064 | 2,10 | 2,09 | -0,10 | 2,59 | 363 | 1,90 | 2,33 | 0,0335 | 1069,60 |
| Aem To w08 | 1055 | 0,54 | 0,54 | -0,37 | 1,47 | 96 | 0,48 | 0,65 | - | - |
| Aerop. Firenze | 28581 | 14,76 | 14,72 | -0,19 | 7,06 | 2 | 12,74 | 16,09 | 0,1400 | 133,36 |
| Aerion | 844 | 0,44 | 0,43 | -2,69 | -1,63 | 460 | 0,41 | 0,50 | 0,0050 | 174,37 |
| Aligol | 4734 | 2,44 | 2,42 | - | - | 0 | 2,44 | 2,44 | - | 13,05 |
| Allitalia | 18922 | 0,87 | 0,87 | 0,52 | -9,94 | 3233 | 0,76 | 1,28 | 0,0413 | 1211,83 |
| Allianza | 17792 | 9,19 | 9,19 | 0,50 | -12,54 | 1790 | 8,56 | 10,72 | 0,4550 | 7777,10 |
| Amga | 3398 | 1,75 | 1,75 | -0,34 | 6,24 | 327 | 1,59 | 1,95 | 0,0280 | 845,35 |
| Amplifon | 13831 | 7,04 | 7,02 | -0,16 | 23,90 | 120 | 5,59 | 8,20 | 0,3000 | 1325,46 |
| Anima | 4943 | 2,55 | 2,56 | -0,27 | -11,16 | 19 | 2,40 | 3,52 | 0,1250 | 263,06 |
| Ansaldo Sts | 14704 | 7,59 | 7,55 | -0,05 | - | 20 | 7,18 | 9,18 | - | 759,40 |
| Art's | 12115 | 6,26 | 6,20 | -0,59 | -41,06 | 18 | 6,17 | 11,33 | 0,4000 | 22,40 |
| Am | 5849 | 3,02 | 3,03 | 0,78 | 18,08 | 649 | 2,53 | 3,02 | 0,1050 | 2339,18 |
| Asstaldi | 9062 | 4,68 | 4,70 | 2,17 | -2,80 | 204 | 4,47 | 6,36 | 0,0850 | 460,63 |
| Auto To-MI | 30980 | 16,00 | 16,14 | 1,04 | 9,59 | 15,24 | 18,43 | 30,00 | 1,0400 | 108,00 |
| Autogrill | 23303 | 12,04 | 12,09 | 2,31 | 4,05 | 1525 | 11,44 | 13,36 | 0,2400 | 3061,70 |
| Autostrade | 42385 | 21,89 | 21,90 | 0,11 | 6,68 | 972 | 20,11 | 24,30 | 0,3100 | 12514,77 |
| Azimut H. | 14627 | 7,55 | 7,52 | -0,71 | 14,30 | 369 | 6,61 | 10,57 | 0,1000 | 1093,47 |

| NOME/TITOLO | Prezzo uff. (euro) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo uff. (euro) | Var. rif. (in %) | Var.% 21/06 trattate (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. div. (milioni euro) | |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|--|------------------------|------------------------|--------------------------|---|----------|
| B | | | | | | | | | | |
| B. Bibao Viz. | 31852 | 16,45 | 16,45 | 0,29 | 7,99 | 0 | 14,88 | 17,75 | 0,1320 | - |
| B. C.B. Firenze | 4302 | 2,22 | 2,22 | 1,14 | 2,06 | 804 | 2,07 | 2,80 | 0,0520 | 2863,99 |
| B. Carige | 7321 | 3,78 | 3,78 | 0,67 | 32,60 | 584 | 2,85 | 4,00 | 0,0750 | 3708,14 |
| B. Carige risp | 7824 | 4,04 | 4,06 | -0,83 | -0,02 | 1 | 3,80 | 4,52 | 0,0950 | 620,01 |
| B. Cesio | 12266 | 6,34 | 6,24 | -2,48 | 1,52 | 43 | 5,97 | 7,82 | 0,0830 | 741,20 |
| B. Desio r nc | 11842 | 6,12 | 6,03 | -1,45 | 1,70 | 4 | 5,78 | 6,97 | 0,1000 | 80,74 |
| B. Fideuram | 9606 | 4,96 | 4,96 | 0,10 | 7,20 | 3609 | 4,04 | 5,20 | 0,1700 | 4863,22 |
| B. Fimat | 1948 | 1,01 | 1,01 | -0,39 | -12,60 | 182 | 0,95 | 1,27 | 0,1030 | 365,06 |
| B. Ifis | 20517 | 10,60 | 10,61 | 0,08 | 6,27 | 20 | 9,73 | 13,55 | 0,2400 | 303,95 |
| B. Intermobiliare | 16003 | 8,27 | 8,26 | -0,25 | 9,67 | 2 | 7,51 | 9,66 | 0,2500 | 1276,39 |
| B. Intesa | 8560 | 4,42 | 4,43 | 0,68 | -2,08 | 9178 | 4,27 | 5,17 | 0,2200 | 26594,92 |
| B. Intesa r nc | 7991 | 4,13 | 4,12 | 0,56 | -2,23 | 1517 | 4,01 | 4,93 | 0,2310 | 3848,39 |
| B. Italease | 67518 | 34,87 | 34,79 | 0,06 | 60,69 | 284 | 21,70 | 51,79 | 0,4900 | 2658,58 |
| B. Lombarda | 24833 | 12,82 | 12,81 | -0,23 | 7,30 | 162 | 11,95 | 13,92 | 0,4000 | 4133,40 |
| B. Profilo | 4434 | 2,29 | 2,28 | -1,17 | 6,66 | 96 | 2,07 | 2,91 | 0,1470 | 286,83 |
| B. Santander | 22275 | 11,50 | 11,55 | 0,17 | 3,03 | 7 | 10,52 | 12,34 | 0,1376 | - |
| B. Sard. r nc | 34255 | 17,69 | 17,70 | -0,47 | 2,37 | 3 | 17,07 | 18,70 | 0,5000 | 116,76 |
| B.P. Etruria e L. | 30256 | 15,63 | 15,70 | 0,51 | 10,84 | 161 | 13,15 | 17,73 | 0,2200 | 842,79 |
| B.P. Intra | 26128 | 13,49 | 13,48 | -0,64 | 12,67 | 62 | 11,76 | 15,00 | 0,2000 | 653,98 |
| B.P. Italiana | 17446 | 9,01 | 9,05 | 1,02 | 22,71 | 6244 | 6,94 | 9,24 | 0,2750 | 4373,45 |
| B.P. Milano | 19382 | 10,01 | 9,89 | -3,06 | 7,39 | 5152 | 8,90 | 10,94 | 0,1500 | 4154,49 |
| B.P. Spoleto | 19434 | 10,04 | 10,05 | 0,53 | -7,70 | 14 | 9,71 | 13,11 | 0,4000 | 219,60 |
| B.P. Verona Ho | 42675 | 22,04 | 22,07 | 0,96 | 27,47 | 1287 | 17,19 | 23,49 | 0,7000 | 8272,24 |
| B.P.U. Banca | 40236 | 20,78 | 20,75 | -0,43 | 11,46 | 1394 | 18,64 | 21,61 | 0,7500 | 7157,06 |
| Bascitelc | 1817 | 0,94 | 0,93 | -2,85 | 81,40 | 520 | 0,52 | 1,47 | 0,0930 | 57,24 |
| Bastogi | 393 | 0,20 | 0,20 | 0,70 | -24,68 | 276 | 0,19 | 0,29 | - | 137,15 |
| Bb Biotech | 94800 | 48,96 | 49,00 | 0,91 | -4,85 | 2 | 45,65 | 56,79 | 1,8000 | - |
| Bca Hls w08 | 9474 | 4,89 | 4,85 | -1,15 | 12,69 | 4 | 4,25 | 7,43 | - | - |
| Beghelli | 1038 | 0,54 | 0,53 | 0,74 | -11,11 | 60 | 0,52 | 0,67 | 0,0258 | 107,26 |
| Bevetton | 21802 | 11,26 | 11,26 | 0,31 | 17,32 | 301 | 9,80 | 12,49 | 0,3400 | 2044,35 |
| Boni Stabli | 1495 | 0,77 | 0,77 | -0,03 | -4,81 | 1374 | 0,73 | 0,96 | 0,0240 | 1314,16 |
| Blessa | 22118 | 11,42 | 11,54 | 2,36 | 68,56 | 31 | 6,78 | 13,60 | 0,1800 | 312,91 |
| Bijelle Inv. | 20234 | 10,45 | 10,45 | 0,38 | 74,75 | 37 | 9,58 | 10,78 | 0,2900 | 2870,48 |
| Bnl | - | - | - | - | - | 0 | 2,80 | 3,25 | 0,0800 | - |
| Bnl r nc | 6630 | 3,42 | 3,40 | -1,25 | 38,23 | 11 | 2,48 | 3,66 | 0,1248 | 79,43 |
| Boreo | 32529 | 16,80 | 16,80 | - | 5,00 | 0 | 15,25 | 18,50 | 0,4000 | 72,92 |
| Bolzoni | 6028 | 3,11 | 3,10 | -0,55 | - | 8 | 3,11 | 3,25 | - | 79,48 |
| Bon. Ferraresi | 64575 | 33,35 | 33,23 | -0,75 | 1,46 | 2 | 32,87 | 37,11 | 0,1300 | 187,59 |
| Brembo | 14361 | 7,42 | 7,45 | 2,35 | 15,64 | 95 | 6,14 | 8,25 | 0,2100 | 485,34 |
| Brioschi | 729 | 0,38 | 0,37 | -1,63 | -9,73 | 495 | 0,37 | 0,49 | 0,0038 | 189,21 |
| Brioschi w | 94 | 0,05 | 0,05 | 0,21 | -25,91 | 1670 | 0,05 | 0,09 | - | - |
| Bulgari | 17796 | 9,19 | 9,24 | 1,82 | -3,33 | 1669 | 8,32 | 10,41 | 0,2500 | 2741,37 |
| Buonogiono Spa | 7526 | 3,89 | 3,87 | -0,05 | 19,34 | 166 | 3,26 | 5,45 | - | 335,72 |
| Buzzi Unicem | 5495 | 17,71 | 17,53 | -0,88 | 33,71 | 310 | 13,25 | 21,91 | 0,3200 | 2780,62 |
| Buzzi Unicem r nc | 22527 | 11,63 | 11,75 | 0,51 | 26,28 | 112 | 9,21 | 14,69 | 0,3440 | 472,54 |

| NOME/TITOLO | Prezzo uff. (euro) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo uff. (euro) | Var. rif. (in %) | Var.% 21/06 trattate (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. div. (milioni euro) | |
|-------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|--|------------------------|------------------------|--------------------------|---|---------|
| C | | | | | | | | | | |
| C. Artigiano | 6318 | 3,26 | 3,27 | 0,31 | -2,60 | 32 | 3,24 | 3,62 | 0,1240 | 464,64 |
| C. Bergamo. | 55087 | 28,45 | 28,28 | -0,32 | 11,31 | 5 | 25,56 | 29,35 | 0,9500 | 1756,13 |
| C. Valltellinese | 21309 | 11,01 | 10,98 | -0,24 | -3,61 | 48 | 10,27 | 12,94 | 0,4000 | 1001,14 |
| Cad It | 15738 | 8,13 | 8,13 | 0,27 | -19,48 | 2 | 7,87 | 10,37 | 0,1800 | 72,99 |
| Caio Comm. | 71158 | 36,75 | 36,89 | 1,18 | -25,11 | 3 | 35,23 | | | |